
n PublICaţIe
lunară 
a PrImărIeI
munICIPIuluI
PIteştI

n DIstrIbuțIe
gratuItă 

n anul XI 
n nr. 5 (117) 
n maI 2017

C
M
Y
K

Ziua Internaţională 
a Copilului1 Iunie

Carnavalul Tinereţii
Concursul Naţional de Dans Sportiv „Dansul Florilor” 

Concursul Municipal 
de Balet 

şi Gimnastică Ritmică



2 mai 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea situaţiilor
financiare pentru municipiul
Piteşti la data de 31.12.2016

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 22411/2017 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.23468
/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr. 23481/2017;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi art. 36, alin.
(4) lit. ,,a” din Legea nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45, alin. (l) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. (1) Se aprobă situaţiile financiare pentru
municipiul Piteşti la data de 31.12.2016, potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

(2) Situaţiile financiare prevăzute la alin. (1)
includ şi contul de execuţie al bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2016.

Art.2. Secretarul Municipiului Piteşti va
comunica prezenta hotărâre Direcţiei
Economice. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 178 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea
organigramei şi a statului 
de funcţii 
ale Filarmonicii Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
Raportul nr. 22602/16.05.2017 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti;

Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.23468/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017,
nr. 23477/2017 şi nr. 23481/2017;

- Adresa nr. 2510/16.05.2017 a Filarmonicii
Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr. 22585/16.05.2017;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă organigrama Filarmonicii
Piteşti, potrivit anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă statul de funcţii al
Filarmonicii Piteşti, potrivit anexei nr.2.

Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Filarmonica Piteşti va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acesteia şi Biroului
Management Resurse Umane, de către
Secretarul Municipiului Piteşti. 

Începând cu data adoptării prezentei, H.C.L.
nr. 7/28.01.2016, cu modificările şi completările
ulterioare îşi încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 179 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea
organigramei şi a statului de
funcţii ale Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 22106/15.05.2017 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23468/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr. 23481/2017;

-Adresa nr. 6740/09.05.2017 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.21239/09.05.2017;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă organigrama Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, potrivit anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă statul de funcţii al Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, potrivit anexei nr.2.

Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestuia şi Biroului
Management Resurse Umane, de către
Secretarul Municipiului Piteşti. 

Începând cu data adoptării prezentei, H.C.L.
nr. 9/28.01.2016, cu modificările şi completările
ulterioare îşi încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 180 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act 
de procesul verbal de recepție
la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiție
„Amenajare piață desfacere
produse agricole”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.17965/19.04.2017 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23468/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017,
nr.23477/2017 şi nr. 23481/2017;

-Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești
nr.5481/18.04.2017 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.17749/18.04.2017;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR
nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului
de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii
aferente acestora, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.12674/08.09.2016
pentru lucrările de „Amenajare piață desfacere
produse agricole”, cu o valoare declarată a

Hotărâri ale Consiliului local Pitești



3mai 2017

investiţiei de 306.362,40 lei cu TVA, potrivit
anexei nr. 1 și anexei nr.2.

(2) Înregistrarea mijlocului fix în evidenţele
contabile ale Primăriei Municipiului Piteşti, la
categoria „Bunuri aparţinând domeniului public
al Municipiului Piteşti”, cu valoarea prevăzută la
alin.(1).

(3) HCL nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
municipiului Piteşti se modifică şi se
completează cu influenţele ce decurg din
aplicarea prezentei hotărâri. 

(4) Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă
din prezenta hotărâre. 

Art.2. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 181 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea participării
Municipiului Piteşti 
la Programul de stimulare 
a înnoirii parcului auto
naţional 2017-2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 20504/04.05.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.23468/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017,
nr. 23477/2017  şi nr. 23481/2017;

- Adresa Grădiniței cu Program Prelungit
“Floare de Colț” nr.423/C/03.05.2017,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.20359/04.05.2017;

Văzând prevederile Ghidului de finanţare a
Programului de stimulare a înnoirii Parcului
auto naţional 2017-2019, aprobat prin Ordinul
Ministrului Mediului nr. 661/2017, 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă participarea Municipiului
Piteşti la Programul de stimulare a înnoirii
parcului auto naţional 2017-2019.

Art.2. Se aprobă casarea autovehiculului uzat
cu datele de identificare cuprinse în anexa care
face parte integrantă din prezenta hotarâre.

Art.3. (1) Se aprobă achiziţionarea unui
autovehicul nou prin Programul de stimulare a
înnoirii parcului auto naţional 2017-2019, pentru
Municipiul Piteşti.

(2)Valoarea totală a finanţării solicitate,
reprezentând prima de casare corespunzătoare
autovehiculului uzat este de 6.500 lei.

(3) Diferenţa până la valoarea achizitiei noului
autovehicul se asigură din bugetul propriu de
venituri şi cheltuieli al Municipiului Piteşti, pe
anul 2017.

Art.4. Direcţia Dezvoltare Locală şi Direcţia
Economică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 182 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea participării
Poliției Locale a Municipiului
Pitești la Programul de
stimulare a înnoirii parcului
auto naţional 2017-2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 20241/03.05.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.23468
/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr. 23481/2017;

- Adresa Poliției Locale a Municipiului Pitești
nr.3079/27.04.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.19414/27.04.2017;

Văzând prevederile Ghidului de finanţare a
Programului de stimulare a înnoirii Parcului
auto naţional 2017-2019, aprobat prin Ordinul
nr. 661/2017 al Ministrului Mediului; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă participarea Poliției Locale a
Municipiului Pitești la Programul de stimulare a
înnoirii parcului auto naţional 2017-2019.

Art.2. Se aprobă casarea autoturismelor cu
datele de identificare cuprinse în anexa care face
parte integrantă din prezenta hotarâre, din
parcul auto propriu al Poliției Locale a
Municipiului Pitești.

Art.3. (1) Se aprobă achiziţionarea unui număr
de 6 autoturisme noi prin Programul de
stimulare a înnoirii parcului auto naţional 2017-
2019, pentru Poliția Locală a Municipiului
Pitești.

(2) Valoarea totală a finanţării solicitate
pentru cele 6 autoturisme uzate este de 44.000
lei.

(3) Diferenţa până la valoarea achiziției noilor
autoturisme se asigură din bugetul propriu de
venituri şi cheltuieli al Poliției Locale a
Municipiului Pitești, pe anul 2017.

Art.4. Poliția Locală a Municipiului Pitești va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei

hotărâri, care va fi comunicată acesteia, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 183 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind organizarea 
unei tabere şcolare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.21162/09.05.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.23468
/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr. 23481/2017;

Văzând H.C.L. nr.11/26.01.2017 privind
aprobarea principalelor manifestări cultural-
artistice, sportive, sociale care se desfăşoară în
municipiul Piteşti în anul 2017, precum şi a unor
evenimente ştiinţifice, festivităţi, întâlniri
oficiale şi de lucru, acţiuni şi activităţi organizate
de municipalitate;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) În vederea realizării taberei şcolare cu
copii din municipiul Piteşti şi oraşul înfrăţit
Kragujevac – Republica Serbia, se
împuterniceşte Primarul Municipiului Piteşti să
întocmească şi să aprobe criteriile de selecţie a
elevilor, cu domiciliul în municipiul Piteşti, care
participă la această tabară, precum şi perioada de
desfăşurare a acesteia.

(2) La selecţia elevilor se vor avea în vedere
următoarele condiţii cumulative:

a) rezultatele la învăţătură ale elevilor în anul
scolar 2016 – 2017;

b) rezultate obţinute la concursurile şcolare
municipale, judeţene, naţionale şi
internaţionale;

c) situaţia familială a elevului;
d) situaţia materială a familiei elevului;
e) propunerile vor fi făcute de către unităţile de

învăţământ.
(3) Nu pot fi selectionaţi elevii care au mai

participat la astfel de tabere, în anii anteriori.
(4) Dispoziţiile alin.(3) sunt aplicabile şi

însoţitorilor, cu excepţia însoţitorului
coordonator.

(5) Dispoziţia primarului va cuprinde şi
numărul de elevi şi însoţitori care vor participa la
tabară, funcţie de numărul de elevi şi însoţitori
stabiliţi de partea sârbă.

Art.2 Finanţarea estimativă a cheltuielilor
ocazionate de participarea copiilor sârbi la tabăra
din România este de 100 mii lei şi se realizează
de la bugetul local.

Art.3 Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Dezvoltare Locală vor aduce la îndeplinire



4 mai 2017

dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 184 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia
la terminarea lucrărilor
pentru obiectivele de investiţii
„Asfaltare şi acoperire cu
pardoseală elastică din
cauciuc a terenului de sport ”
şi ,,Reabilitare scări de acces
către sala de sport ”, 
cu valorile de inventar
actualizate, la Colegiul
Naţional ,,Ion.C.Brătianu”,
din municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.21715/11.05.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.23468
/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr. 23481/2017;

- Adresa nr.1178/10.05.2017 a Colegiului
Naţional „Ion C.Brătianu” Piteşti, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.21655/11.05.2017;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR
nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului
de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii
aferente acestora, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Ia act de recepţia la terminarea
lucrărilor pentru obiectivele de investiţii
,,Asfaltare şi acoperire cu pardoseală elastică din
cauciuc a terenului de sport” şi ,,Reabilitare scări
de acces către sala de sport” la Colegiul Naţional
,,Ion C.Brătianu” din municipiul Piteşti, cu o
valoare totală declarată, actualizată, de
457.699,54 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia
de recepţie, potrivit anexelor nr.1 - 4, care fac
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea
obiectivelor de investiţii prevăzute la alin. (1) a
fost asigurată din bugetul local al municipiului
Piteşti.

(3) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în

evidenţa extracontabilă a Colegiului Naţional
,,Ion C.Brătianu”, din municipiul Piteşti.

(4) HCL nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
municipiului Piteşti se modifică şi se
completează cu influenţele ce decurg din
aplicarea prezentei hotărâri.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcţia Administraţie Publică
Locală, Direcţia Dezvoltare Locală şi Colegiul
Naţional ,,Ion C.Brătianu” vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 185 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
documentației 
tehnico-economice 
pentru obiectivul de investiții
„Reamenajare trotuar și pistă
de biciclete pe Str. Nicolae
Dobrin, între SC DINASTIA
SRL și Str. Smeurei”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.21616/11.05.2017 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.23468
/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr. 23481/2017;

-Adresa Administrației Domeniului Public
Pitești nr.2665/03.05.2017, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.21136/09.05.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentația tehnico-
economică pentru obiectivul de investiţii
„Reamenajare trotuar și pistă de biciclete pe Str.
Nicolae Dobrin, între SC DINASTIA SRL și Str.
Smeurei” cu o valoare totală estimată a
cheltuielilor necesare realizării investiţiei,
conform devizului general, de 443.946 lei,
inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația prevăzută la art.1 se
arhivează la Administrația Domeniului Public
Pitești.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Administrația Domeniului Public Pitești vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 186 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
documentației 
tehnico-economice 
pentru obiectivul de investiții
„Refacere terenuri sport
suprafață sintetică 
Parc Lunca Argeșului”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.21513/10.05.2017 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.23468/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017,
nr. 23477/2017 şi nr. 23481/2017;

-Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti
nr.6579/04.05.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.20677/05.05.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentația tehnico-
economică pentru obiectivul de investiţii
„Refacere terenuri sport suprafață sintetică Parc
Lunca Argeșului”, cu o valoare totală estimată a
cheltuielilor necesare realizării investiţiei, de
136.327,03 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația prevăzută la art.1 se
arhivează la Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 187 din 25.05.2017



5mai 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Proiectului
Tehnic și a indicatorilor
tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţii
„Modernizare, montare sistem
panouri solare și eficientizare
energetică a Bazinului Olimpic
din Pitești” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 21695/11.05.2017 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.23468/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017,
nr. 23477/2017 şi nr. 23481/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, ale art. 44 alin. (1) din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare,
ale art. 1 din H.G.R. nr.28/2008 privind
aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei
tehnico-economice aferente investiţiilor publice,
precum şi a structurii şi metodologiei de
elaborare a devizului general pentru obiective de
investiţii şi lucrări de intervenţii, precum și ale
art. 15 alin. (1) lit. ”b” din H.G.R. nr. 907/2016
privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru
al documentaţiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate
din fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă documentația tehnico-
economică aferentă fazei PTh pentru obiectivul
de investiţii „Modernizare, montare sistem
panouri solare și eficientizare energetică a
Bazinului Olimpic din Pitești”, cu o valoare totală
estimată, conform Devizului general privind
cheltuielile necesare realizării investiției, de
15.773.405,63 lei, inclusiv T.V.A..

(2) Finanţarea obiectivului se va realiza din
sume alocate de la bugetul local și fonduri
nerambursabile.

Art.2. Proiectul Tehnic, prevăzut la art. 1, se
arhivează la Serviciul Dezvoltare și
Managementul Proiectelor.

Art.3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici
pentru obiectivul de investiții „Modernizare,
montare sistem panouri solare și eficientizare
energetică a Bazinului Olimpic din Pitești”,
conform anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

Art.4. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică
vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 188 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind îndreptarea 
unei erori materiale 
din cuprinsul 
H.C.L. nr.173/27.04.2017 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.22064/15.05.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.23468
/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr. 23481/2017;

- H.C.L. nr.173/27.04.2017 pentru aprobarea
documentației privind organizarea și
desfășurarea licitației publice deschise, cu
strigare, pentru vânzarea unor bunuri scoase din
funcțiune și aparținând domeniului privat al
Municipiului Pitești, concesionate S.C. Termo
Calor Confort S.A., care fac parte din CET
Găvana;

Văzând și prevederile Legii nr.24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Articol unic: 
(1) Se aprobă îndreptarea unei erori materiale

cuprinse în preambulul H.C.L.
nr.173/27.04.2017, în sensul că sintagma ”H.C.L.
nr.72/24.04.2017” se înlocuiește cu sintagma
”H.C.L. nr.72/25.02.2016”.

(2) Direcția Dezvoltare Locală, Direcția
Economică și S.C. Termo Calor Confort S.A. vor
aduce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 189 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea 
Procedurii privind
debranșarea/deconectarea 
de la sistemul centralizat de
alimentare cu energie termică
din municipiul Pitești 

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit
în ședință ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești; 

- Raportul nr.22227/15.05.2017 al Direcției
Dezvoltare Locală; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.23468
/2017, nr.23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr. 23481/2017;

- Adresa nr.2867/11.05.2017 a S.C. Termo
Calor Confort S.A, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.21947/12.05.2017;

Văzând și prevederile art.36 alin.(2) lit.”c” și
alin.(6) lit.”a” din Legea nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor
comunitare de utilități publice, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, ale Legii
nr.325/2006 a serviciului public de alimentare
cu energie termică, cu modificările și
completările ulterioare, ale Ordinului
președintelui Autorității Naționale de
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de
Utilități Publice nr.91/2007 pentru aprobarea
Regulamentului-cadru al serviciului public de
alimentare cu energie termică, ale Legii
nr.230/2007 privind înființarea, organizarea și
funcționarea asociațiilor de proprietari, cu
modificările și completările ulterioare, ale HG
nr.1588/2007 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.230/2007
privind înființarea, organizarea și funcționarea
asociațiilor de proprietari, ale Legii nr.10/1995
privind calitatea în construcții, cu modificările și
completările ulterioare, ale HG nr.933/2004
privind contorizarea consumatorilor racordați la
sistemele publice centralizate de alimentare cu
energie termică, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale H.C.L. nr.24-I/2012
privind aprobarea zonelor unitare de încălzire în
Municipiul Pitești; 

În temeiul dispozițiilor art.45 alin.(1) din
Legea nr.215/2001 a administrației publice
locale, republicată, cu modificările și
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se aprobă Procedura privind
debranșarea/deconectarea de la sistemul
centralizat de alimentare cu energie termică din
municipiul Pitești, în perioada iunie-septembrie
a anului, potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Nerespectarea prevederilor prezentei
hotărâri de către asociațiile de
proprietari/locatari poate atrage răspunderea
contravențională în condițiile Legii nr.230/2007,
privind înființarea, organizarea și funcționarea
asociațiilor de proprietari, cu modificările și
completările ulterioare, și ale H.G. nr.1588/2007
pentru aprobarea normelor metodologice de
aplicare a Legii nr.230/2007 privind înființarea,
organizarea și funcționarea asociațiilor de
proprietari.

Art.3 S.C. Termo Calor Confort S.A. va lua
toate măsurile organizatorice pentru aducerea la
îndeplinire a dispozițiilor prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acesteia, Direcției Dezvoltare
Locală, Direcției Tehnice, Direcției Economice,
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară
Termoserv Argeș, Asociațiilor de
proprietari/locatari din Municipiul Pitești,
Federației Asociațiilor de Proprietari și Locatari
Argeș, de către Secretarul Municipiului Pitești.

Hotărârea se publică în “Informația
Piteștenilor”.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 190 din 25.05.2017



6 mai 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind prelungirea 
unor contracte de închiriere
pentru unele unităţi locative
situate în municipiul Piteşti,
cartier Războieni, bl. G1,
tronson C

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 22003/15.05.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.23468/2017, nr.23471/2017, nr. 23475/2017,
nr. 23477/2017 şi nr. 23481/2017;

- Adresa nr. 6528/04.05.2017 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, înregistrată sub nr.
20488/04.05.2017 la Primăria Municipiului
Piteşti;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. “c” din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, ale Legii privind
locuinţele nr. 114/1996, republicată cu
modificările şi completările ulterioare, ale H.G.R.
nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor Legii privind locuinţele nr.114/1996
şi ale O.U.G. nr. 40/1999 privind protecţia
chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţii cu
destinaţia de locuinţă; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Contractele de închiriere ale unităţilor
locative declarate drept locuinţe sociale, din
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre se prelungesc în condiţiile următoare:

a) pentru titularii contractelor de închiriere
care nu au obligaţii scadente la plata chiriei
şi/sau cheltuielilor de întreţinere la data
adoptării prezentei hotărâri, contractele de
închiriere se prelungesc până la data de
31.05.2020;

b) pentru titularii contractelor de închiriere
care au obligaţii restante la plata chiriei şi/sau
cheltuielilor de întreţinere de până la 90 de zile la
data adoptării prezentei hotărâri, contractele de
închiriere se prelungesc până la data de
31.05.2018, sub condiţia îndeplinirii în prealabil
a obligaţiilor ce revin chiriaşilor privind plata
debitelor;

c) pentru titularii contractelor de închiriere
care au obligaţii restante la plata chiriei şi/sau
cheltuielilor de întreţinere de peste 90 de zile la
data adoptării prezentei hotărâri, contractele de
închiriere se prelungesc până la data de
30.11.2017, dată până la care trebuie să achite
obligațiile restante, în caz contrar procedându-se
la acționarea în instanță în vederea evacuării. 

Art.2.(1) Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti va notifica
titularii contractelor de închiriere de la art.1 lit.
b) şi c) cu privire la obligaţia achitării sumelor
restante la plata chiriei şi/sau cheltuielilor de
întreţinere.

(2) Contractele de închiriere prevăzute la art. 1
se modifică prin act adiţional încheiat prin grija
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti.

Art.3. Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 191 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea 
şi completarea H.C.L. 
nr. 105/26.03.2015 referitoare
la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii ale
Administraţiei Domeniului
Public Piteşti, cu modificările
şi completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 22582/16.05.2017 al Biroului

Management Resurse Umane;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.23468
/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr. 23481/2017;

-Adresa nr. 2914/11.05.2017 a Administrației
Domeniului Public Pitești, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.22502/16.05.2017;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexele nr. 1 și nr. 2 la H.C.L. nr.
105/26.03.2015 referitoare la aprobarea
organigramei și statului de funcţii ale
Administraţiei Domeniului Public Piteşti, cu
modificările şi completările ulterioare, se
modifică şi se completează după cum urmează:

2 posturi ocupate de magaziner din cadrul
Secției Reparații Străzi și Mecanizare Lucrări se
mută definitiv la Biroul Aprovizionare, Juridic și
Achiziții Publice; 

Înființarea Compartimentului Juridic în
subordinea Directorului Administrației
Domeniului Public, compus dintr-un post ocupat
de consilier juridic mutat din cadrul Biroului
Aprovizionare, Juridic și Achiziții Publice;

Modificarea titulaturii Biroului Aprovizionare,
Juridic și Achiziții Publice în Biroul
Aprovizionare și Achiziții Publice;

1 post ocupat de muncitor calificat treapta I
din cadrul Atelierului Preparat Mixturi Asfaltice
și Reparații Străzi se transformă în șofer treapta
I.

Art.II. Administraţia Domeniului Public
Piteşti va aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acesteia
şi Biroului Management Resurse Umane, de
către Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 192 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea propunerii
de schimbare a destinaţiei 
a unui imobil, construcţie 
şi teren, aflat în administrarea
unei unităţi de învăţământ 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţa ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.22303/16.05.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.23468/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017,
nr. 23477/2017 şi nr. 23481/2017;

- Adresa nr.3309/11.05.2017 a Colegiului
Tehnic ,,Dimitrie Dima” Piteşti, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.21693/11.05.2017;

Văzând prevederile art.112 alin.(2) din Legea
nr.1/2011, a educaţiei naţionale, cu modificările
şi completările ulterioare, ale Legii nr.213/1998
privind proprietatea publică şi regimul juridic al
acesteia, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Ordinului nr.5819/2016 privind
aprobarea procedurii de elaborare a avizului
conform pentru schimbarea destinaţiei bazei
materiale a instituţiilor şi unităţilor de
învăţământ preuniversitar de stat, precum şi
condiţiile necesare acordării acestuia, ale art. 36
alin.(2) lit. ”c” din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi ale H.C.L. nr.156/2000
privind darea în administrarea unităţilor de
învăţământ preuniversitar a bunurilor preluate
la domeniul public al Municipiului Piteşti în baza
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României
nr.30/2000;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1(1) Se aprobă propunerea de schimbare a
destinaţiei a imobilului – Cămin nr.1(P+3E) şi
teren aferent, aparţinând domeniului public al
Municipiului Piteşti, aflat în administrarea
Colegiului Tehnic ,,Dimitrie Dima”. 

(2) Datele de identificare ale imobilului,
construcţie şi teren aferent, prevăzut la alin.(1),



7mai 2017

sunt cele din anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2 Direcţia Dezvoltare Locală şi Direcţia
Economică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum şi Colegiului Tehnic ,,Dimitrie
Dima” Piteşti, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 193 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea 
unor bunuri 
în administrarea Poliției
Locale a Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit
în ședință ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.22713/17.05.2017 al Direcției

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.23468/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017,
nr. 23477/2017 şi nr. 23481/2017;

- Adresa Poliției Locale a Municipiului Pitești
nr.3420/10.05.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.21531/10.05.2017;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit.”c” din
Legea administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, ale Legii nr.213/1998 privind bunurile
proprietate publică, cu modificările și
completările ulterioare. 

În temeiul dispozițiilor art.45 alin.(1) din
Legea administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă înscrierea unor bunuri în
domeniul privat al Municipiului Pitești și
transmiterea lor în administrarea Poliției Locale
a Municipiului Pitești. 

(2) Datele de identificare ale bunurilor
menționate la alin.(1) sunt cele prevăzute în
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. Direcția Dezvoltare Locală, Direcția
Administrație Publică Locală și Poliția Locală a
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 194 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 22035/15.05.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.23468
/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr. 23481/2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000,
cu modificările ulterioare, precum şi ale art.62
lit.”a” din Legea nr.227/2015 privind Codul
fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Alexandrina și Vergil Calciu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Calea București nr.11, bl.23,
sc.B, etj.1, ap.5 pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Eleonora și Dumitru Călina, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Plopilor nr.33, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Savian Dincă, domiciliată în municipiul
Piteşti, Bld. Nicolae Bălcescu nr.1, bl.L6, sc. E,
etj.4, ap.17, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Iulianna și Ștefan Iacob, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Făgăraș, bl.E3, sc. B, ap.1,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

”Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Ion Isuf, domiciliată în municipiul
Piteşti, strada Bradului nr.15, bl.31, sc.A, etj.1,
ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.»”

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Zoia și Vasile Năglăbeală, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Mr. Gheorghe Șonțu nr.6,
bl.D4, sc.C, ap.10, pentru împlinirea a 50 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Adrian Nicolaescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Frații Golești, bl.S10, sc.A,
etj.1, ap.8, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Costică Lazăr, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Găvenii, bl.A36, sc.D, etj.2, ap.6,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.9. Hotărârea produce efecte de la data
împlinirii termenului prevăzut de HCL
nr.6/20.01.2000, cu modificările ulterioare.

Art.10. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de
art. 3 alin. (1) din H.C.L. nr. 6/2000 cu
modificările ulterioare.

Art.11. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică

Locală vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 195 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate - 
nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 22034/15.05.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23468/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr.23481/2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62
lit.”a” din Legea nr.227/2015 privind Codul
fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Floarea și Constantin Tudor,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Exercițiu,
bl. A4, sc.A, ap.15, pentru împlinirea a 60 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta
de diamant familiei Gheorghița și Vasile
Voiculescu, domiciliată în municipiul Piteşti, str.
Sf. Vineri, bl. VG1, sc.A, ap.14, pentru împlinirea
a 60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Hotărârea produce efecte de la data
împlinirii termenului prevăzut de HCL
nr.6/20.01.2000, cu modificările ulterioare.

Art.4. Familia prevăzută de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art. 3 alin.
(1) din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 196 din 25.05.2017



8 mai 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea 
unor măsuri și acțiuni 
pentru realizarea activității 
de bună gospodărire 
și înfrumusețare 
a Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 22126/15.05.2017 al Direcției

Tehnice, Direcţiei Dezvoltare Locală, Direcției
Administrație Publică Locală și al Arhitectului
Șef;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.23468
/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr. 23481/2017; 

Văzând prevederile OG nr.21/2002 privind
gospodărirea localităților urbane și rurale, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și
ale O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al
contravențiilor, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1 Se aprobă ”Măsurile și acțiunile pentru
realizarea activității de bună gospodărire și
înfrumusețare a Municipiului Pitești”, potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. (1) Direcţia Tehnică, Direcţia Dezvoltare
Locală, Poliția Locală a Municipiului Pitești și
Arhitectul Șef vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de Secretarul Municipiului
Piteşti.

(2) Hotărârea va fi publicată în „Informația
Piteştenilor" și intră în vigoare la data de
01.07.2017, dată la care îşi încetează
aplicabilitatea H.C.L. nr. 27/2002, cu
modificările și completările ulterioare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 197 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare a
lucrărilor de intervenții
pentru obiectivul de investiţii
„Amenajare spațiu Impozite și
Taxe Locale, str. Victoriei
nr.7, Bl.89” – din municipiul
Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.22726/17.05.2017 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.23468/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017,
nr. 23477/2017 şi nr. 23481/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Documentaţia de avizare
pentru lucrări de intervenţii pentru obiectivul
„Amenajare spațiu Impozite și Taxe Locale, str.
Victoriei nr.7, Bl.89”, din municipiul Piteşti, cu o
valoare totală estimată conform Devizului
general privind cheltuielile necesare realizării
investiției de 447.266 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia de avizare pentru lucrări
de intervenţii prevăzută la art. 1 se arhivează la
Biroul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 198 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Regulamentului de organizare
și funcționare a Filarmonicii
Pitești și a Regulamentului 
de organizare și funcționare a
cinematografului ”București”
din Centrul Multifuncțional
Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 22319/16.05.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală şi Biroului Management
Resurse Umane; 

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.23468
/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr. 23481/2017;

-Adresa nr. 2471/12.05.2017 a Filarmonicii
Pitești, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr. 21903/12.05.2017; 

Văzând prevederile Legii administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale O.G.
nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile de
spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea
activităţii de impresariat artistic, cu modificările
şi completările ulterioare, ale H.G. nr.442/1994
privind finanţarea instituţiilor publice de cultură
şi artă de importanță județeană, ale municipiului
Bucureşti şi locale, republicată, ale O.U.G.
nr.189/2008 privind managementul instituţiilor
publice de cultură, cu modificările şi
completările ulterioare, ale O.G. nr. 39/2005
privind cinematografia, cu modificările şi
completările ulterioare și ale Normelor
metodologice pentru aplicarea O.G. nr.39/2005,
aprobate prin Ordinul Ministrului Culturii și
Cultelor nr. 2379/2006, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale O.G. nr.
63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de
denumiri, cu modificările și completările
ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din
Legea administraţiei publice locale, nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Aprobă Regulamentul de organizare şi
funcționare a Filarmonicii Pitești, potrivit anexei
nr. 1.

Art.2 (1) Atribuie denumirea “București”
cinematografului din Centrul Multifuncțional
Pitești. 

(2) Aprobă Regulamentul de organizare și
funcționare a cinematografului ”București”,
potrivit anexei nr. 2.

(3) Activitatea cinematografului ”București”
este integrată în structura organizatorică și
bugetul Filarmonicii Pitești.

Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3 Se împuternicește managerul
Filarmonicii Pitești să întreprindă demersurile
prevăzute de lege în vederea acreditării,
autorizării, organizării și desfășurării activității
cinematografului “București”.

Art.4 Filarmonica Pitești și managerul
Filarmonicii Pitești vor aduce la îndeplinire
prezenta hotărâre, care va fi comunicată
acestora, precum și Direcției Dezvoltare Locală și

Lansare 
de carte electronică -
,,Biserica Domnească

Sfântul Gheorghe”



9mai 2017

Biroului Management Resurse Umane, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

Începând cu data adoptării prezentei, H.C.L.
nr. 67/27.03.2013 cu modificările și completările
ulterioare, își încetează aplicabilitatea. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 199 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind folosirea 
Stadionului “Nicolae Dobrin”
de către Sport Club Municipal Pitești 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 22981/18.05.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.23468/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017,
nr. 23477/2017 şi nr. 23481/2017; 

-Adresa nr. 6783/09.05.2017 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 21231/09.05.2017; 

Văzând prevederile Legii administraţiei
publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Legii
educației fizice și sportului, nr. 69/2000, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
ale H.C.L. nr. 332/2011 privind aprobarea unor
tarife pentru serviciile de agrement prestate de
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din
Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic (1) Prin excepție de la dispozițiile
H.C.L. nr. 332/2011, cu modificările și
completările ulterioare, în sezonul competițional
2017-2018, meciurile și antrenamentele
echipelor de fotbal organizate în cadrul Sport
Club Municipal Pitești se vor desfășura, fără
plata de tarife, pe Stadionul ”Nicolae Dobrin”,
proprietate publică a Municipiului Pitești, situat
pe strada Nicolae Dobrin nr. 10, Pitești, județul
Argeș. 

(2) Sport Club Municipal Pitești și Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
prezenta hotărâre, care va fi comunicată
acestora, precum și Direcției Dezvoltare Locală,
de catre Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 200 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind unele măsuri pentru
organizarea și funcționarea
unor zone publice de comerț
din municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 23208/18.05.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.23468
/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr. 23481/2017; 

Văzând prevederile OG nr.99/2000 privind
comercializarea produselor şi serviciilor de piaţa,
ale HGR nr.348/2000 privind exercitarea
comerţului cu produse şi servicii de piaţă în
unele zone publice, ale art. 36 alin (2) lit.”c” din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.C.L. nr.422/24.12.2003 privind
declararea zonelor publice de desfășurare a
comerțului în municipiul Pitești, precum și ale
H.C.L. nr. 151/2015 privind avizarea înfiinţării,
în condiţiile legii, în cadrul S.C. Salpitflor Green
S.A., a unei pieţe agroalimentare permanente cu
specific de legume, fructe şi cereale; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Organizarea și funcționarea structurii de
vânzare, cunoscută sub denumirea de ”Piață
desfacere produse agricole”, în cadrul SC
Salpitflor Green SA, se face numai după
îndeplinirea tuturor condițiilor cerute de lege.

Art.2.(1) Zonele publice de desfășurare a
activităților de comerț, identificate în anexele
nr.1 și nr.2, declarate astfel prin HCL
nr.422/24.12.2003, se preiau, în condițiile legii,
de către SC Salpitflor Green SA.

(2) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3.(1) Predarea-preluarea structurii de
vânzare de la art.1, precum și a zonelor publice de
comerț de la art.2, se face pe bază de protocol
încheiat între Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, SC Salpitflor
Green SA și Direcția Dezvoltare Locală.

(2) Protocolul va cuprinde pe lângă datele de
identificare ale pieței de produse agricole și
precizări cu privire la măsurile dispuse de
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești pentru asigurarea utilizării
temporare a acestor structuri de vânzare.

(3) Veniturile realizate din exploatarea zonelor
publice de comerț prevăzute la art.1 și art. 2 vor fi
avute în vedere la calcularea redevenței datorate
de SC Salpitflor Green SA, Municipiului Pitești.

Art.4. SC Salpitflor Green SA, Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Pitești, Direcția Dezvoltare Locală vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora, precum și Direcției
Economice, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 201 din 25.05.2017

JUDETUL ARGES
MUNICIPIUL PITESTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea 
Raportului de informare 
a publicului, pentru terenul
proprietate privată situat 
în intravilanul municipiului
Piteşti, strada Cuza Vodă 
nr. 49A, pentru construire
„Ansamblu locuinţe colective:
clădire D+P+7E 
şi clădire P+10E”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţa ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti; 
- Raportul nr. 23 274 din 18.05.2017 al

Arhitectului Şef;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.23468
/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr. 23481/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin
(6) şi anexa nr. 1, litera B, din Legea nr.
350/2001 privind amenajarea teritoriului şi
urbanismul, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi ale Hotărârii Consiliului
Local nr 174/2017 privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul proprietate
privată situat în intravilanul municipiului Piteşti,
strada Cuza Vodă nr. 49A, pentru construire
„Ansamblu locuinţe colective: clădire D+P+7E şi
clădire P+10E”.

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă Raportul de informare a
publicului pentru terenul proprietate privată
situat în intravilanul municipiului Piteşti, strada
Cuza Vodă nr. 49A, pentru construire “Ansamblu
locuinţe colective: clădire D+P+7E şi clădire
P+10E”, parte a documentaţiei de urbanism
aprobate prin HCL nr.174/2017.

Art.2. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora şi solicitantei SC Tranzacţii
Imobiliare SRL, reprezentată de domnul Grosu
Cătălin Alexandru, cu domiciliul în Piteşti, strada
Mitropolit Antim Ivireanu nr. 14, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 202 din 25.05.2017



10 mai 2017

JUDETUL ARGES
MUNICIPIUL PITESTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind informarea publicului
privind Planul Urbanistic 
de Detaliu pentru un teren
situat în intravilanul
municipiului Piteşti, 
strada Sfânta Vineri nr. 48 
în vederea construirii „Clădire
locuinţe colective P+4E”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţa ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti; 
-Raportul nr. 23 275 din 18.05.2017 al

Arhitectului Şef;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.23468/2017, nr.23471/2017, nr.23475/2017,
nr.23477/2017 şi nr.23481/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin
(6) şi anexa nr. 1, litera B, din Legea nr.
350/2001 privind amenajarea teritoriului şi
urbanismul, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi ale Hotărârii Consiliului
Local nr 175/2017 privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul proprietate
privată situat în intravilanul municipiului Piteşti,
strada Sfânta Vineri nr. 48 în vederea construirii
„Clădire locuinţe colective P+4E”;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă Raportul de informare a
publicului pentru terenul proprietate privată
situat în intravilanul municipiului Piteşti, strada
Sfânta Vineri nr.48, în vederea construirii
“Clădire locuinţe colective P+4E”, parte a
documentaţiei de urbanism aprobate prin HCL
nr.175/2017.

Art.2. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire

dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora şi solicitantei SC EFI
Inginerie şi Dezvoltare SRL, cu sediul în oraşul
Ştefăneşti strada Cavalerului nr. 26A,
reprezentată de domnul Frîntu Ştefan - Gabriel,
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 203 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Regulamentului de organizare
și funcționare al Consiliului
Local al Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a consilierilor locali

Gentea Cristian, Sofianu Narcis-Ionuț și Zidaru
Laurențiu Marian;

-Raportul nr. 22695/17.05.2017 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.23468/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017,
nr. 23477/2017 şi nr.23481/2017;

Văzând prevederile Legii nr.215/2001 privind
administrația publică locală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale
Ordonanței Guvernului României nr.35/2002
pentru aprobarea Regulamentului-cadru de
organizare și funcționare a consiliilor locale,
aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr.673/2002, ale Legii nr.393/2004 privind
Statutul aleșilor locali, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale Legii
nr.52/2003 privind transparența decizională în
administrația publică, cu modificările și
completările ulterioare

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și
funcționare al Consiliului Local al Municipiului
Pitești, potrivit anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art.2. Secretarul Municipiului Pitești va
comunica prezenta hotărâre consilierilor,
primarului, viceprimarilor, directorilor și șefilor
de compartimente independente din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești.

La data adoptării prezentei hotărâri, HCL nr.
64/2013, cu modificările și completările
ulterioare, își încetează valabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 204 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. nr.
110/30.03.2017 privind
aprobarea programului
minimal de activităţi aferent
anului 2017 realizat de către
Centrul Cultural al
Municipiului Piteşti, cu
modificările şi completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
Raportul nr.24164/23.05.2017 al Direcţiei de

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.24761/2017, nr. 24765/2017, nr. 24766/2017,
nr. 24769/2017 şi nr. 24770/2017; 

Adresa Centrului Cultural al Municipiului
Piteşti nr.840/23.05.2017, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.24155/23.05.2017;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea 215/2001 privind administraţia publică
locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. I. Se modifică CAP. II ,,Acţiuni culturale”
din anexa la H.C.L. nr. 110/30.03.2017 privind
aprobarea programului minimal de activităţi
aferent anului 2017 realizat de către Centrul
Cultural al Municipiului Piteşti, cu modificările şi
completările ulterioare, după cum urmează:

a) la poziţia cu numărul 4, se înlocuieşte suma
de 10 mii lei cu suma de 35 mii lei;

b) la poziţia cu numărul 24 se înlocuieşte suma
de 234 mii lei cu suma de 209 mii lei.

Art. II. Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.
110/30.03.2017, cu modificările şi completările
ulterioare, sunt şi rămân valabile.

Art. III. Direcţia Dezvoltare Locală şi Centrul
Cultural al Municipiului Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora de Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 205 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
H.C.L. nr.114/29.03.2012, 
cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Festivalul Coral Internaţional 
,,Emanoil Popescu”



11mai 2017

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 23874/22.05.2017 al  Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.24761/2017, nr. 24765/2017, nr. 24766/2017,
nr. 24769/2017 şi nr. 24770/2017; 

-Adresa nr.6259/21.04.2017 a Consiliului
Județean Argeș, înregistrată sub
nr.18568/24.04.2017 la Primăria Municipiului
Piteşti;

Văzând şi prevederile Legii nr.24/27.03.2000
privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

H  O T Ă R Ă Ş T E:

Articol unic. În tot cuprinsul H.C.L.
nr.114/29.03.2012, cu modificările și
completările ulterioare, se schimbă titularul
dreptului de administrare în sensul că se
înlocuiește, Centrul Județean pentru
Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale
Argeș cu Centrul Cultural Județean Argeș.

Direcţia Administraţie Publică Locală și
Direcția Dezvoltare Locală, vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care le
va fi comunicată acestora, precum și Consiliului
Județean Argeș, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti   
Nr. 206 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea 
şi completarea H.C.L. 
nr. 430/26.11.2015 referitoare
la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii 
ale Direcției pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului
Pitești, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-    Raportul nr. 24309/23.05.2017 al Biroului

Management Resurse Umane;
-  Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.24761/2017, nr. 24765/2017, nr. 24766/2017,
nr. 24769/2017 şi nr. 24770/2017; 

-  Adresa nr. 29383/19.05.2017 a Direcției
pentru Evidența Persoanelor a Municipiului
Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr. 23842/19.05.2017;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 430/2015
referitoare la aprobarea organigramei și statului
de funcţii ale Direcției pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului Piteşti, se modifică şi
se completează după cum urmează:

a) 1 funcție publică de execuție de consilier,
clasa I, grad profesional principal din cadrul
Serviciului Evidența Persoanelor se transformă
în consilier, clasa I, grad profesional superior;

b) 1 funcție publică de execuție de consilier,
clasa I, grad profesional principal din cadrul
Serviciului Stare Civilă se transformă în
consilier, clasa I, grad profesional superior;

c) 1 funcție publică de execuție de consilier,
clasa I, grad profesional asistent din cadrul
Serviciului Evidența Persoanelor se transformă
în consilier, clasa I, grad profesional principal.

Art. II. Direcția pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia şi Biroului Management
Resurse Umane, de către Secretarul Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti    
Nr. 207 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L.
nr.38/23.02.2017 privind
organizarea  ,,Simfoniei
Lalelelor“ - Ediţia a 40-a

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de  motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.24308/23.05.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.24761/2017, nr. 24765/2017, nr. 24766/2017,
nr. 24769/2017 şi nr. 24770/2017;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Se modifică Anexa la H.C.L. nr.
38/23.02.2017 – Deviz estimativ de cheltuieli
pentru organizarea ,,Simfoniei Lalelelor”, ediţia
a 40-a, Capitolul ,,Alte cheltuieli”, după cum
urmează:

a)  poziţia cu numărul 2 se diminuează cu
suma de 50.000 lei;

b)  poziţia cu numărul 4 se suplimentează cu
suma de 50.000 lei.

Art.II. Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.
38/23.02.2017, sunt şi rămân valabile.

Art.III. Direcţia Dezvoltare Locală şi Direcţia
Economică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti    
Nr. 208 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea şi
completarea H.C.L. nr.
125/29.09.2016 privind
schimbarea titularului
dreptului de administrare
asupra unui imobil-teren,
situat în Piteşti, 
Str. Independenţei nr.20

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.24446/24.05.2017 al Direcţiei de

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.24761/2017, nr. 24765/2017, nr. 24766/2017,
nr. 24769/2017 şi nr. 24770/2017; 

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea 215/2001 privind administraţia publică
locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. (1) Art.1 alin.(1) din H.C.L. nr.125/
29.09.2016 se modifică şi se completează în
sensul că, sintagma ,,în suprafaţă de 1156 mp”, se
înlocuieşte cu sintagma ,,în suprafaţă de 1098
mp”;

(2) Se înlocuieşte anexa la H.C.L.
nr.125/29.09.2016 cu anexa la prezenta.

Art.II. Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.
125/29.09.2016, sunt şi rămân valabile.

Art.III. Direcţia Administraţie Publică Locală,
Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, de
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti    
Nr. 209 din 25.05.2017

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul www.primariapitesti.ro, 
secţiunea Consiliul Local.

Număr ilustrat cu fotografii de la manifestările dedicate Zilelor Municpiului Piteşti, 2017.
Foto: Alexandru Oprea



Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel.: 0248/216348, 219976
Fax: 0248/210068

e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Tiparul executat la 

S.C. Tiparg S.A.

Informaţia piteştenilor

C
M
Y
K Zilele Municipiului Pitești

629 de ani de la prima atestare documentară a Piteștiului
Evocarea
istorică 

a atestării

Concert Extraordinar în aer liber
al Filarmonicii Piteşti

Horia Brenciu Emma Tavi Colen

Grupul vocal
“Zavaidoc”

Slujba religioasă
închinată 

Sfinţilor Împăraţi
Constantin şi Elena, 
patronii spirituali ai
municipiului Piteşti


